1

2020年 10月１日

各位

会 社 名 川澄化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 齊野 猛司

 （コード：7703、東証第二部）

問合せ先 取締役専務執行役員 宮島 宏之

 （TEL．03-5769-2600）

親会社及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

2020 年 10 月７日をもって、以下のとおり当社の親会社及びその他の関係会社に異動が生じることとなり

ましたので、お知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

住友ベークライト株式会社（以下「公開買付者」といいます。）は、当社の普通株式に対する公開買付

けを 2020 年８月３日から 2020 年９月 30 日まで実施しておりました（以下「本公開買付け」といいま

す。）。当社は、本日、公開買付者より、本公開買付けの結果について、当社株式 15,142,598 株の応募が

あり、応募株券等の総数が買付予定数の下限（9,015,900 株）以上となり、本公開買付けが成立したこと

から、その全てを取得することとなった旨の報告を受けました。

この結果、本公開買付けの決済が行われた場合には、2020 年 10 月７日（本公開買付けの決済の開始日）

付で、当社の総株主等の議決権に対する公開買付者の議決権所有割合が 50％超となるため、その他の関

係会社である公開買付者は、新たに当社の親会社に該当することとなります。

２．その他の関係会社から親会社となる株主の概要

① 名 称 住友ベークライト株式会社

② 所 在 地 東京都品川区東品川二丁目５番８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 一彦

④ 事 業 内 容 各種合成樹脂、同製品の製造・販売等

⑤ 資 本 金 37,143百万円（2020年６月30日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1932年１月25日

⑦

大株主及び持株比率

（2020 年３月 31 日

現在）（注１）

住友化学株式会社 22.33%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.87%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 6.48%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 4.89%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社・三井住友信

託退給口
1.86%

株式会社三井住友銀行 1.85%

株式会社かんぽ生命保険 1.63%

GOVERNMENT OF NORWAY

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）
1.40%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５） 1.34%

JP MORGAN CHASE BANK 385151

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.26%

2

⑧ 公開買付者と当社の関係

資 本 関 係

公開買付者は、当社株式 4,762,980 株（所有割合（注２）：23.05％）を

所有しており、当社を持分法適用関連会社としております。

人 的 関 係

本日現在、当社の取締役 11 名のうち１名が公開買付者の常務執行役員

を兼務しております。

 取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当社は、公開買付者の持分法適用関連会社であり、関連当事者に該当し

ます。

（注１） 公開買付者が2020年６月24日に提出した第129期有価証券報告書より引用しております。

（注２） 「所有割合」とは当社が 2020 年７月 31 日に提出した「2021 年３月期 第１四半期決算短信

〔日本基準〕（連結）」（以下「当社決算短信」といいます。）に記載された 2020 年６月 30 日

現在の発行済株式総数（22,948,003 株）から、当社決算短信に記載された同日現在の当社が

所有する自己株式数（2,279,844 株）を控除した株式数（20,668,159 株）に対する割合（小

数点以下第三位を四捨五入。）をいいます。

３．異動前後における公開買付者の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接保有分 合算対象分 計

異動前
その他の関係会社及び主要

株主である筆頭株主

47,629個

（23.04％）
―

47,629個

（23.04％）
第１位

異動後
親会社及び主要株主である

筆頭株主

199,055個

（96.31％）
―

199,055個

（96.31％）
第１位

（注） 「議決権所有割合」とは、当社決算短信に記載された 2020 年６月 30 日現在の発行済株式総

数（22,948,003 株）から、当社決算短信に記載された同日現在の当社が所有する自己株式数

（2,279,844 株）を控除した株式数（20,668,159 株）に係る議決権の数（206,681 個）に対

する割合（小数点以下第三位を四捨五入。）をいいます。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

上記のとおり、本公開買付けにおいて当社株式 15,142,598 株の応募があったものの、公開買付者は、

本公開買付けにより、当社株式の全て（但し、当社が所有する自己株式を除きます。）を取得できなかっ

たことから、2020 年７月 31 日付「住友ベークライト株式会社による当社株式に対する公開買付けに関す

る意見表明のお知らせ」の「３．本公開買付けに関する意見の内容、根拠及び理由」の「（５）本公開買

付け後の組織再編等の方針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載のとおり、公開買付者が当社株

式の全て（但し、公開買付者が所有する当社株式及び当社が所有する自己株式を除きます。）を取得する

ための一連の手続を実施することを予定しているとのことです。

その結果、当社株式は、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）の上場廃止

基準に従い、所定の手続を経て上場廃止となる予定です。上場廃止後は、当社株式を東京証券取引所市

場第二部において取引することはできなくなります。

今後の具体的な手続及び実施時期等については、公開買付者と協議の上、決定次第速やかに公表いた

します。

以 上